
Plán emise
pamětních a obchodních
mincí a bankovek

2021–2025

•  P L Á N  E M I S E

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019



Pamětní mince

•  P A M Ě T N Í  M I N C E

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

• na našem území byly vydávány již za panovníků habsbursko-lotrinské 
dynastie, všeobecné rozšíření dosáhly za panování Františka Josefa I. 
(některé nesou i české motivy)

• 1928 první československá pamětní stříbrná mince 10 Kč k 10. výročí vzniku 
Československa, další emise následovaly s různě velkými přestávkami

• 1964–1989 každoroční vydávání pamětních mincí, výtvarné soutěže pořádá 
Státní banka československá

• 1990 právo emise mincí přechází ze státu na centrální banku, od roku 1995 
vydává ČNB i mince zlaté



Pamětní mince

•  P A M Ě T N Í  M I N C E

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

1993–2019 ČNB
• vydala

• 124 motivů stříbrných mincí
• 51 motivů zlatých mincí
• 3 motivy bimetalových mincí

• nechala vyrobit více než
• 2,5 milionu kusů stříbrných mincí
• 450 tisíc kusů zlatých mincí
• 33 tisíc kusů bimetalových mincí

• zmincovala na
• 33 tun stříbra
• 6,5 tuny zlata



•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  2 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Stříbrné mince 200 Kč
3–4 motivy ročně, různorodá témata

stříbro 925/1000

31 mm

13 g

limit 30 000 kusů na každý motiv



•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  2 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2021
• 100. výročí úmrtí Jana Janského

• 150. výročí narození Františka Kupky

• 200. výročí narození Karla Havlíčka Borovského



•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  2 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2022
• 150. výročí narození Jože Plečnika

• 200. výročí narození Gregora Mendela

• 100. výročí narození Dany a Emila Zátopkových



•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  2 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2023
• 75. výročí jmenování Josefa Karla Matochy arcibiskupem olomouckým

• 100. výročí zahájení pravidelného vysílání Československého rozhlasu

• 150. výročí narození Maxe Švabinského

• 300. výročí úmrtí Jana Blažeje Santiniho-Aichela



•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  2 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2024
• 150. výročí narození Josefa Suka

• 350. výročí úmrtí Karla Škréty

• 400. výročí vydání Komenského mapy Moravy



•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  2 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2025
• 200. výročí založení české spořitelny Böhmische Sparkasse

• 100. výročí nálezu plastiky ženy v Dolních Věstonicích, 
tzv. Věstonické Venuše

• 900. výročí úmrtí kronikáře Kosmase



•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  5 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Stříbrné mince 500 Kč
1 motiv ročně, nová řada „Slavné dopravní prostředky“

stříbro 925/1000

40 mm

25 g

limit 30 000 kusů na každý motiv



Slavné dopravní prostředky

•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  5 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

parní lokomotiva Škoda 498 Albatros

2021



Slavné dopravní prostředky

•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  5 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

motocykl Jawa 250

2022



Slavné dopravní prostředky

•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  5 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

osobní automobil Tatra 603

2023

Foto: ČTK/Doležal Michal



Slavné dopravní prostředky

•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  5 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

tramvaj ČKD Tatra T3

2024



Slavné dopravní prostředky

•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  5 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

cvičný letoun Aero L-39 Albatros

2025



•  S T Ř Í B R N Á  M I N C E  1 0  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Stříbrná mince 10 000 Kč
1 motiv v pětiletém období

stříbro 999/1000

100 mm

1 kg

limit 10 000 kusů



•  S T Ř Í B R N É  M I N C E  1 0  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2022
• 100. výročí založení Velké Prahy



•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Zlaté mince 5 000 Kč
2 motivy ročně, cyklus „Městské památkové rezervace“

zlato 999,9/1000

28 mm

15,55 g (½ oz)

limit 15 000 kusů na každý motiv



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Cheb

2021



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Jihlava

2021



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Mikulov

2022



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Litoměřice

2022



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Kroměříž

2023



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Hradec Králové

2023



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Olomouc

2024



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Moravská Třebová

2024



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Štramberk

2025



Městské památkové rezervace

•  Z L A T É  M I N C E  5  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Tábor

2025



•  Z L A T Á  M I N C E  1 0  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Zlatá mince 10 000 Kč
1 motiv v pětiletém období

zlato 999,9/1000

34 mm

31,1 g (1 oz)

limit 15 000 kusů



•  Z L A T Á  M I N I C E  1 0  0 0 0  K č

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2021
• 1100. výročí úmrtí kněžny Ludmily

Foto: Správa Pražského hradu



•  O B C H O D N Í  M I NC E  – D U K ÁT Y

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Obchodní mince – dukáty

• ražbu prvních českých zlatých mincí zahájil Jan Lucemburský v roce 
1325, byly nazývány „florény“

• od panování Karla IV. byly nazývány „dukáty“

• s titulem českého krále byly raženy až do roku 1915, naposledy dukát
a čtyřdukát s portrétem Františka Josefa I.



Obchodní mince – dukáty

•  O B C H O D N Í  M I NC E  – D U K ÁT Y

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

• 1923–2018 měl právo emise československý (český) stát, od roku 1982 
ho nevyužíval

• 1923–1951 raženy československé dukáty s motivem knížete Václava, 
tzv. svatováclavské, v hodnotách 1, 2, 5 a 10 dukátů

• 1978–1982 raženy československé dukáty s motivem Karla IV.,
tzv. karlovské, v hodnotách 1, 2, 5 a 10 dukátů

• 2018 právo emise dukátů přechází na Českou národní banku



•  O B C H O D N Í  M I NC E  – D U K ÁT Y

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Obchodní mince – dukáty
2 motivy v pětiletém období

zlato 986 1/9 / 1000

jednodukát dvojdukát pětidukát desetidukát

19,75 mm     25 mm        34 mm        42 mm

3,49 g            6,98 g         17,45 g       34,91 g

limit 15 000 kusů na každý motiv



•  O B C H O D N Í  M I NC E  – D U K ÁT Y

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2023
• 100. výročí zahájení vydávání československých dukátů,

tzv. svatováclavských 

• jednodukát



•  O B C H O D N Í  M I NC E  – D U K ÁT Y

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2025
• 700. výročí zahájení ražby prvních českých zlatých mincí Janem 

Lucemburským („lucemburské dukáty“ navazující na „svatováclavské 
dukáty“ z let 1923–1951 a „karlovské dukáty“ z let 1978–1982)

• sada 4 mincí

• jednodukát
• dvojdukát
• pětidukát
• desetidukát



•  P A M Ě T N Í  B A N K O V K A

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

Pamětní bankovka
1 motiv v pětiletém období

(předběžně) 100 Kč

papír s ochrannými prvky

(předběžně) 194 x 84 mm

limit 20 000 kusů



•  P A M Ě T N Í  B A N K O V K A

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

2022
• Budování československé měny

Karel Engliš



Děkuji za vaši pozornost

•  P L Á N  E M I S E

Vojtěch Benda  |  Člen bankovní rady ČNB  |  19. 11. 2019

email – media@cnb.cz

Nyní je prostor pro případné dotazy

mailto:media@cnb.cz

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38

